ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 2-09-2025

సమయం 19.05 P.M

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 2. న్యూఢిల్లీలో జ్ఞాన్ భారతంపై అంతర్జాతీయ సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొని ప్రసంగించారు.
- 3. సేపాల్ లో జరిగిన వివిధ హింసాత్మక సంఘటనలలో 36 మంది చనిపోయారని ఆ దేశ ఆరోగ్య, జనాభా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.
- 4. ఉక్రెయిన్ తో శాంతి చర్చలు నిలిచిపోయాయని రష్యా ప్రకటించింది.

VICE PRESIDENT OATH

ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగిన ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమంలో సి పి రాధాకృష్ణన్ చేత భారత ఉప రాష్ట్రపతిగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది, మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాథ్ కోవింద్ , మాజీ ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ , మంత్రులు అమిత్ పా, రాజ్ నాథ్ సింగ్ , జె పి నడ్డా , పియూష్ గోయల్ , నితిన్ గడ్కరీ , తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

(సౌండ్ బైట్ ... VP)

ఈసెల 9న జరిగిన ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్ని కల్లో రాధాకృష్ణన్ విజయం సాధించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

REV EVE PM-GYAN BHARATAM

న్యూఢిల్లీలో జ్ఞాన్ భారతంపై అంతర్జాతీయ సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటున్నారు. వ్రాతప్రతుల డిజిటలైజేషన్ , రక్షణ, ప్రజల కు అందుబాటులోకి తీసుకురావడానికి ఉద్దేశించిన ఒక ప్రత్యేక జ్ఞాన్ భారతం పోర్టల్నను కూడా ఆయన ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. జ్ఞాన భారతం మిషన్ భారత్ సంస్కృతి, సాహిత్యం, చైతన్యానికి స్వరం కానుంద ని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. మన దేశం దాదాపు కోటి వ్రాతప్రతులతో అతిపెద్ద సేకరణ కేంద్రంగా ఉందని అన్నారు. చరిత్రలో చూస్తే కోట్లాది మాన్యుస్కిపేట్లు నాశనమయ్యాయని తెలుస్తోందని, కానీ మిగిలి ఉన్నవి మన పూర్వీకులు జ్ఞానం , విజ్ఞానం, అభ్యాస విషయంలో ఎంత అంకితభావంతో ఉన్నారో చూపుతున్నాయని అన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

NSD

VAISHNAW - MIZORAM RAIL PROJECT

రేపు మిజోరం పర్యటన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది ముఖ్యమైన బైరాబి-సైరాంగ్ కొత్త రైల్వే లైన్ ప్రాజెక్టును ప్రారంభిస్తారని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు తెలిపారు. మిజోరం పర్యటన సందర్భంగా సైరాంగ్ రైల్వే స్టేషన్లలో విలేకరులతో పైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... ఈ ప్రాజెక్టు పనులు చాలా కష్టతరమైనవని , ఇందులో 45 నొరంగాలు , 55 ప్రధాన వంతెనలు ఉన్నాయని వివరించారు. ఈ ప్రాజెక్టు మిజోరం ప్రజల జీవితంలో గణనీయమైన మార్పులను తీసుకువస్తుందని అన్నారు. మూడు ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను కూడా ప్రారంభించనున్నట్లు పైష్ణవ్ తెలియజేశారు.

NSD

GOYAL- EU

కేంద్ర వాణిజ్య , పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో యూరోపియన్ యూనియన్ వాణిజ్య కమిషనర్ మారోస్ సెఫ్కోవిక్ , ఆర్థిక భద్రతా కమిషనర్ క్రిస్టోఫ్ హాస్సెన్ల్ సంభాపించారు. ఇద్దరు నాయకులు సమతుల్య , పరస్పర ప్రయోజనకరమైన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని సాధించడానికి , వ్యాపారాలకు కొత్త మార్గాలను తెరవడానికి , భారత్ - EU ఉమ్మడి వృద్ధికి అవకాశాలను పెంచడానికి కట్టుబడి ఉన్నారని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ గోయిల్ తెలిపారు.

NSD

MANDAVIYA- SPORTS SUMMIT

దేశంలోని ప్రతి వీధి క్రీడా పేదికగా మారాలని , ప్రతి పేదిక పై భారత జెండా ఎగరాలని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు , క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ అన్నారు. ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ఒక ప్రైవేట్ మీడియా హౌస్ నిర్వహించిన క్రీడా సదస్సులో మంత్రి ప్రసంగిస్తూ ... క్రీడల పట్ల ప్రతి పౌరుడు స్పందించే ప్రజా ఉద్యమంగా మార్చాల్సిన అవసరం ఉందని చెప్పారు. ఆదివారాలు సైకిళ్ల విహారాలు వంటి కార్యక్రమాలు అట్టడుగు స్థాయి నుంచి జరుగుతున్నాయని ఆయన అన్నారు. ప్రతి ఇంట్లో క్రీడా సంస్కృతిని పెంపొందించాలని డాక్టర్ మాండవీయ తన ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు.

BYTE- మన్పుఖ్ మండవియ

NSD

RASHTRIYA POSHAN MAAH

8వ రాష్ట్రీయ పోషణ్ మాసోత్సవం ఈరోజు పుదుచ్చేరిలో ప్రారంభమైంది. ఈ కార్యక్రమాన్ని

పుదుచ్చేరి లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ కె. కైలాప్నాథన్ ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... ఆరోగ్యకరమైన, అభివృద్ధి చెందిన దేశానికి మంచి పోషకాహారం పునాది వంటిదని అన్నారు. ఊటకాయం , మధుమేహం, రక్తపోటు వంటి జీవనశైలి వ్యాధులను నివారించడానికి చక్కెర , ఉప్పు, నూసె వాడకం తగ్గించాలని, సమతుల్య ఆహారం, క్రమం తప్పకుండా వ్యాయామం చేయాలని ఆయన ప్రజలను కోరారు. ముఖ్యమంత్రి ఎస్. రంగసామి , పుదుచ్చేరి శాసనసభ స్పీకర్ ఆర్. సెల్పం , ఇతర ప్రముఖులు కూడా ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు.

NSD

NEPAL HEALTH MINISTRY

సేపాల్ లో జనరల్ జెడ్ నిరసన సందర్భంగా జరిగిన వివిధ హింసాత్మక సంఘటనలలో 36 మంది చనిపోయారని ఆ దేశ ఆరోగ్య, జనాభా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. దేశ వ్యాప్తంగా వివిధ ఆసుపత్రుల నుండి అందిన వివరాల ప్రకారం ఇప్పటి వరకు 36 మంది మరణించారని మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ బికాస్ దేవ్ కోటా తెలిపారు. దేశవ్యాప్తంగా 52 పేర్వేరు ఆసుపత్రులలో మొత్తం 284 మంది చికిత్స పొందుతున్నారు. మొత్తం 1,771 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడిన వారికి ఆసుపత్రులలో ఉచిత చికిత్స అందిస్తున్నారు.

NSD

RUSSIA UKRAINE

ఉక్రెయిస్ తో శాంతి చర్చలు నిలిచిపోయాయని రష్యా ప్రకటించింది . అయితే ఉక్రెయిస్ వివాదానికి దౌత్యపరమైన పరిష్కారానికి క్రెమ్లిస్ కట్టుబడి ఉంద ని. రష్యా , ఉక్రెయిస్ మధ్య ప్రత్యక్ష చర్చలు సాధ్యమే కానీ ప్రస్తుతం నిలి చిపోయాయని క్రెమ్లిస్ ప్రతినిధి డిమిత్రి పెన్కోప్ ఈరోజు విలేకరులకు తెలిపారు. ఈ సంవత్సరం టర్కియేలోని ఇస్తాంబుల్లో మూడు విడతల చర్చలు జరిగాయి , వాటిలో చివరిది జూలైలో జరిగింది. కాగా, ఈ వారం ప్రారంభంలో యూరోపియన్ యూనియన్ నాయకులు , ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ జెలెస్స్కీ శాంతి ప్రక్రియను నిలిపిపేసారని ఆరోపించిన బెలారసియన్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ లుకాపెంకో

వ్యాఖ్యలతో పెన్కోవ్ కూడా ఏకీభవించారు.

NSD

IMD-WEATHER

రాబోయే మూడు నుండి నాలుగు రోజుల్లో మరఠ్పాడ, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. పశ్చిమ బెంగాల్ , కర్ణాటక అంతర్గత ప్రాంతం, లడఖ్, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి , కారైకల్లలో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు , ఈదురుగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. IMD సీనియర్ సైంటిస్ట్ ఆర్ కె జెనామణి మాట్లాడుతూ...

BYTE-R K JENAMANI

NSD

HONG KONG OPEN

భారత పురుషుల బ్యాడ్మింటన్ జోడి సాత్విక్ సాయిరాజ్ రాంకిరెడ్డి, చిరాగ్ శెట్టి హాంకాంగ్ ఓపెన్ సెమీపైనల్లో స్థానం సాధించారు. ఉత్కంఠభరితమైన మ్యాచ్లో భారత ద్వయం మలేషియాకు చెందిన ఆరిఫ్ జుసైది, రాయ్ యాప్ ను 21-14, 20-22, 21-16 తేడాతో ఓడించింది. NSD

VICE PRESIDENT OATH

President Droupadi Murmu today administered the oath of Office of Vice President of India to C P Radhakrishnan at a Swearing-in-Ceremony held at Rashtrapati Bhavan today. Prime Minister Narendra Modi, former President Ram Nath Kovind, Mr C P Radhakrishnan's predecessor Jagdeep Dhankhar, and Union ministers including Amit Shah, Rajnath Singh, J P Nadda, Piyush Goyal, and Nitin Gadkari were present on the occasion.

(S/ B-OATH OF VICE PRESIDENT-36 SECS)

Mr Radhakrishnan emerged victorious in the Vice Presidential elections held on the 9th of this month. NDA nominee Radhakrishnan bagged 452 votes, defeating the I.N.D.I.A. bloc candidate and former Supreme Court Judge B Sudershan Reddy by a margin of 152 votes.

REV EVE PM-GYAN BHARATAM

Prime Minister Narendra Modi today said, Gyan Bharatam Mission is set to become the voice of India's culture, literature and consciousness. Addressing the gathering at the International Conference on Gyan Bharatam in New Delhi, Mr Modi said, India has the world's largest collection of about one crore manuscripts. He further stated that throughout history, crores of manuscripts were destroyed, but the ones that remain show how devoted the ancestors were to knowledge, science and learning. He added that India is itself a living stream, shaped by its ideas, ideals and values.

(S/B MODI)

GAURAV :: SUSHMA DP-I 12.09.2025 VAISHNAW - MIZORAM RAIL PROJECT

Union Minister of of Railways Ashwini Vaishnaw today said that Prime Minister Narendra Modi will inaugurate a very important Bairabi- Sairang new railway line project during his visit to Mizoram tomorrow. Talking to reporters at Sairang Railway Station during his visit to Mizoram, Mr Vaishnaw said that the project work was very difficult as it features 45 tunnels and 55 major bridges. He said, the project will bring significant changes in the life of the people of Mizoram. Mr Vaishnaw also informed that three express trains will also be flagged off and of them one will be Sairang- Delhi Rajdhani Express, the other train is Mizoram Express which will run daily to Guwahati and the third will be tri weekly train up to Kolkata. The Union Minister also informed that a goods train will also be operated from Sunday. He also said, before 2014', the allocation for Railway projects in northeast was only two thousand crore rupees which has been increased by five times by the Narendra Modi government.

(Byte - Ashwini Vaishnaw in NSD group) Anand/ Aizawl /MAIL/1734 HRS ANKIT EP-I 12.09.2025 GOYAL- EU

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal today interacted with European Union Commissioner for Trade, Maroš Šefčovič and Economic Security Commissioner, Christophe Hansen in New Delhi. In a social media post, Mr Goyal said that both the leaders remain committed to achieving a balanced and mutually beneficial Free Trade Agreement, opening new avenues for businesses and maximising opportunities for the shared growth of India and the EU.

<><>ISHANI/SAMARTH/SAKLEN/1728 HRS

GAURAV EP-1 12.09.2025

MANDAVIYA- SPORTS SUMMIT

Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya said that every street in Bharat should become a sporting arena and every podium should witness Bharat's flag flying high. Addressing a sports summit organised by a private media house in New Delhi today, the Minister emphasised the need to make sports a people's movement that resonates with every citizen. He also noted initiatives like Sundays on Cycles as symbolic of grassroots engagement and called for embedding sporting culture in every household. In his address, Dr. Mandaviya outlined a vision to make India one of the world's top five sporting nations.

[BYTE- MANSUKH MANDAVIYA

https://x.com/PTI News/status/1966392619598237885>]

The Minister also highlighted the National Sports Governance Act, 2025 as a landmark legislation that will ensure athlete-centric governance with dedicated mechanisms for dispute redressal, and will mandate representation for women in decision-making bodies.

SHIVANG/DRISHTI/SUPARNA/ 1652 HRS

GAURAV :: SUSHMA DP-I RASHTRIYA POSHAN MAAH

12.09.2025

The 8th Rashtriya Poshan Maah was inaugurated in Puducherry today. Kickstarting the event, Puducherry Lieutenant Governor K. Kailashnathan said that good nutrition is the foundation for a healthy and developed India. Underling the theme of this year's Nutrition Month, he urged people to reduce sugar, salt, and oil intake and adopt balanced diets and regular exercise to prevent lifestyle diseases such as obesity, diabetes, and hypertension. Chief Minister N. Rangasamy, Puducherry Legislative Assembly Speaker R. Selvam and other dignitaries were also present. Certificates were given to Anganwadi children, while nutrition kits and saplings were distributed to pregnant and lactating mothers.

BIBIN S NATH/PUDUCHERRY/MAIL/1651 HRS

ANKIT DP-I 12.09.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Marathwada and North Eastern states during next three to four days. The Met Department predicted thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds over West Bengal, Interior Karnataka, Ladakh, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. Talking exclusively to Akashvani News Senior Scientist at IMD R K Jenamani said that heavy rainfall conditions are expected over Uttrakhand, Maharashtra, Mumbai, and Telangana today.

BYTE-R K JENAMANI (GNR MAIL)

ISHANI/ADITYA/1349

GAURAV :: SUSHMA DP-II 12.09.2025 NEPAL HEALTH MINISTRY

The Ministry of Health and Population of Nepal has shared that 36 people lost their lives in different incidents that occurred in the course of the Gen Z protest. Secretary at the Ministry, Dr Bikas Devkota, said that 36 people have died so far as per the details received from different hospitals across the country. Total 284 people are undergoing treatment at 52 different hospitals across the country and overall 1,771 injured were treated. The injured are receiving free treatment in hospitals. Dr Devkota added that 23 injured ones are receiving treatment at Civil Service Hospital, 32 at Trauma Centre, 25 at Teaching Hospital, 35 at Kathmandu Medical College, 28 at Nepal Police Hospital, and 53 at B&C Hospital, Jhapa. Similarly, 1379 people injured in the protest have returned home after treatment.

SWETA SINGH/KATHMANDU/MAIL/1653 HRS.

HONG KONG OPEN

India's top-ranked men's badminton duo of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty have clinched a spot in the semifinals of the Hong Kong Open. The Indian duo defeated Malaysia's Arif Junaidi and Roy Yap 21-14, 20-22, 21-16 in a thrilling match. Meanwhile, the all Indian match between Ayush Shetty and Lakshya Sen are now on in the men's singles quarter-final.